Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 20 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01459 | Caderno 1

SUMÁRIO
• 9° ATA DE HABILITAÇÃO E JULGAMENTO DE PROPOSTAS CRED 002_2023.

• 9° ATA DE HOMOLOGAÇÃO - CREDENCIAMENTO Nº 002_2023.

• EXTRATO Nº 281/2023 -  ERRATA PREGÃO ELETRÔNICO 035/2023-02.

• EXTRATO Nº 289_2023 -  CONTRATOS E ADITIVOS - TOMADA DE PREÇOS N° 001_2022.

• ATA DE SESSÃO PÚBLICA III - PREGÃO PRESENCIAL.

• EXTRATO Nº 286_2023 -  CONTRATOS E ADITIVOS - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 050_2023.
EXTRATO Nº 287_2023 -  CONTRATOS E ADITIVOS - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 046_2023.
EXTRATO Nº 285_2023 -  CONTRATOS E ADITIVOS - DISPENSA DE LICITAÇÃO 025_2023.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9B0BF480049BE02235B045450A9E9ED3

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 20 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01459 | Caderno 1

Credenciamento

Página 1 de 1

9ª ATA DE JULGAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA DE CREDENCIAMENTO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 030/2023
CREDENCIAMENTO Nº 002/2023
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS (FÍSICAS E OU JURÍDICAS) PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS (EM GERAL E ESPECIALIDADES) EM REGIME DE
PLANTÃO E AMBULATORIAL PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO
DOURADO/BA.

Aos 20 dias do mês de junho de 2023, na Sala de Licitações do Município, situada a Rua Dr.
Mario Dourado, 16, centro – Cep. 44920-000, João Dourado, Bahia, reuniu-se a Comissão de
Licitações nomeada pelo Decreto nº 2898, qual possui a finalidade de analisar e julgar a
documentação apresentada para fins de habilitação.
Inicialmente, foi verificada a autenticidade das certidões de regularidade fiscal, emitidas por meio
eletrônico, onde se constatou a veracidade de todos os documentos apresentados. Assim, passou a
Comissão a cotejar, a luz das exigências editalícias – Item VI da documentação apresentada por:

1. DANIELA DOURADO DE CARVALHO OLIVEIRA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita
no CNPJ sob o nº 50.790.298/0001-59.

Sendo assim, no tocante a habilitação, decidindo o seguinte: HABILITAR todos os profissionais
referenciados, por entender que esses atendem todas as normas editalícias referentes aos documentos
de habilitação.
Os profissionais interessados apresentaram proposta de credenciamento conforme abaixo:

Itens  Descrição Unitário R$ Credenciado

05

Médico Saúde da Família
(Segunda a Sexta Feira) 8

horas

R$ 700,00

DANIELA DOURADO DE
CARVALHO OLIVEIRA

Analisando a proposta de credenciamento a comissão decide aceitá-la, visto que é condizente
com os termos constantes no Edital de convocação. Dando prosseguimento aos trabalhos a
Comissão passou a palavra ao interessado, este por sua vez se manifesta dando por bom as
decisões da comissão renunciando expressamente a intensão de interpor recurso Lei n°
14.133/21. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata que vai assinada pelo Senhor
Presidente e demais membros.

João Dourado, 20 de junho de 2023.

Erica da Silva Lima
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Elton Gomes Carneiro
Membro

Sebastião da Silva de Andrade
Membro

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A39887B697BEBD85537317AF5A64DF67

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 20 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01459 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 20 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01459 | Caderno 1

Credenciamento

ATA DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 030/2023
CREDENCIAMENTO Nº 002/2023
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS (FÍSICAS E OU JURÍDICAS) PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS (EM GERAL E ESPECIALIDADES) EM REGIME DE
PLANTÃO E AMBULATORIAL PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO
DOURADO/BA.

O Município de João Dourado, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, no uso de suas
atribuições legais, e com fundamento na Lei n° 14.133/21, e com apoio no parecer jurídico
exarado pela Procuradoria Municipal, resolve HOMOLOGAR o resultado do procedimento

licitatório epigrafado.

1. DANIELA DOURADO DE CARVALHO OLIVEIRA, pessoa jurídica de direito privado,

inscrita no CNPJ sob o nº 50.790.298/0001-59.

Aos credenciados se resguarda o direito de prioridade de contratação em caso de necessidade
por este Município a ser realizado em procedimento de contratação específica.

João Dourado, 20 de junho de 2023.

Diamerson Costa Cardoso Dourado
Prefeito Municipal

Página 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 366A15E200952DA8061EA42688390FE8

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 20 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01459 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 20 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01459 | Caderno 1

Pregão Eletrônico

Página 1 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO BAHIA
CNPJ N.º 13.891.510/0001-48

ERRATA

Por erro material constante da publicação de EXTRATO Nº 281/2023, publicado no Diário Municipal, conforme

Edição em destaque: sexta-feira, 16 de junho de 2023 | Ano IX - Edição nº 01457 | Caderno 1, retifica-se:

ONDE SE LÊ: A Pregoeira designa data de licitação com sessão pública a ser realizada às 09:00 (horário

de Brasília) de 04 de ju de 2023.

LEIA -SE: A Pregoeira designa data de licitação com sessão pública a ser realizada às 09:00 (horário

de Brasília) de 04 de julho de 2023.

MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO
Diamerson Costa Cardoso Dourado

Prefeito

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FC6F2BCCFBBB8E4FA01D51153DE6E1B3

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 20 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01459 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 20 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01459 | Caderno 1

Contrato

EXTRATO Nº 289/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA

ADITIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 003/2022 – TOMADAS DE PREÇOS 001/2022 – OBJETO: CONTRATO A

PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PUBLICIDADE POR AGÊNCIAS DE PROPAGANDA NO ÂMBITO DA

ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. CONTRATO NºTP003/22-01-

Contratada: EQUIPE NA MIDIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF de nº 09.421.432/0001-40. 4º TERMO DE

ADITAMENTO AO CONTRATO TP003/22-01. Acrescem-se aos quantitativos e valores inicialmente previstos na

cláusula quarta do contrato original, e alterado pelo terceiro termo de aditamento celebrado em 05 de maio de

2023, o correspondente a R$234.375,00 (duzentos e trinta e quatro mil e trezentos e setenta e cinco). Tal

acréscimo corresponde a 25% (vinte e cinco por cento) da quantia pactuada constante no 3º Termo de Aditamento.

Com o referido acréscimo o valor global do contrato passa a ser de R$1.171.875,00 (um milhão, cento e setenta

e um mil, oitocentos e setenta e cinco reais). Fundamento legal: Lei nº. 8.666/93 especialmente em seu artigo

65, §3º. Data de assinatura: 07/06/2023. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal.

João Dourado, 20 de junho de 2023.

Diego Cardoso Dourado

Secretário Municipal de Administração

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 91A02E6C223405CD537505360DFD7BCA

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 20 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01459 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 20 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01459 | Caderno 1

Contrato

EXTRATO Nº 285/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA

RATIFICAÇÃO E CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 122/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2023 – OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO E COMBUSTÍVEIS
LÍQUIDOS AUTOMOTIVOS (GASOLINA COMUM), NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
DOURADO/BA. CONTRATO NºDL122/23-01 - Contratada: VMC CARDOSO & CIA - LTDA, inscrita no CNPJ/MF
de nº 17.782.702/0001-89. Valor: R$55.434,40 (cinquenta e cinco mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e
quarenta centavos). Fundamento legal: Art. 75, II, lei 14.133/21. Data de Vigência: 01/05/2023 a 31/10/2023.
Data de Ratificação: 01/05/2023. Data de assinatura: 01/05/2023. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito
Municipal.

João Dourado, 16 de junho de 2023.

Diego Cardoso Dourado
Secretário Municipal de Administração

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 55FA930F318FB6CDDBB7006F4BB63BD7

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 20 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01459 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 20 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01459 | Caderno 1

EXTRATO Nº 286/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA

RATIFICAÇÃO E CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 121/2023 – INEXIGIBILIDADE Nº 050/2023 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
PROFISSIONAIS DE SAÚDE (PESSOA JURÍDICA) PARA ATENDER ÀS DEMANDAS MÉDICAS EM REGIME
DE CONSULTAS DE ACORDO COM O CREDENCIAMENTO Nº002/2023 NO MUNICÍPIO DE JOÃO
DOURADO/BA. CONTRATO NºIL121/23-01 - Contratada: CLINICA CARDOSO SAUDE LTDA, inscrita no
CNPJ/MF de nº 17.347.304/0001-22. Valor: R$245.200,00 (duzentos e quarenta e cinco mil e duzentos reais).
CONTRATO NºIL121/23-02 - Contratada: LELIS SERVICOS MÉDICOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF de nº
33.535.298/0001-93. Valor: R$82.800,00 (oitenta e dois mil e oitocentos reais). Fundamento legal: Lei
14.133/2021. Data de Vigência: 16/06/2023 a 14/06/2024. Data de Ratificação: 16/06/2023. Data de assinatura:
16/06/2023. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal.

João Dourado, 19 de junho de 2023.

Diego Cardoso Dourado
Secretário Municipal de Administração

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 55FA930F318FB6CDDBB7006F4BB63BD7

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 20 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01459 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 20 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01459 | Caderno 1

EXTRATO Nº 287/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA

RATIFICAÇÃO E CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 112/2023 – INEXIGIBILIDADE Nº 046/2023 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MOLDAGEM, CONFECÇÃO, INSTALAÇÃO E
AJUSTES DE PRÓTESES DENTÁRIAS PARA ATENDIMENTO DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO - BAHIA.
CONTRATO NºIL112/23-01 - Contratada: LOPES LABORATÓRIO DE PRÓTESES DENTARIAS LTDA, inscrita
no CNPJ/MF de nº 27.124.102/0001-75. Valor: R$45.000,00 (quarenta e cinco mil). CONTRATO NºIL112/23-02 -
Contratada: RENATA MIRELLA ALMEIDA FREITAS E CIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF de nº 29.268.792/0001-
61. Valor: R$45.000,00 (quarenta e cinco mil). Fundamento legal: Lei 14.133/2021. Data de Vigência: 01/06/2023
a 31/12/2023. Data de Ratificação: 01/06/2023. Data de assinatura: 01/06/2023. Diamerson Costa Cardoso
Dourado. Prefeito Municipal.

João Dourado, 19 de junho de 2023.

Diego Cardoso Dourado
Secretário Municipal de Administração

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 55FA930F318FB6CDDBB7006F4BB63BD7

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 20 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01459 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 20 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01459 | Caderno 1

Pregão Presencial

Página 1 de 1

ATA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO III

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 079/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO CIVIL ELÉTRICO
(LUMINÁRIAS), PARA ATENDER FUTURAS OBRAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO

DOURADO-BAHIA.

No dia 15 de junho de 2023, às 09h:00min, reuniram-se, na sede desta prefeitura, localizada
na Rua Dr. Mario Dourado, 16, Centro, João Dourado - BA, a pregoeira e sua equipe de apoio,
nomeados pelo Decreto de nº 2.897 de 09 de janeiro de 2023, para, em atendimento às
disposições contidas na Lei Federal 10.520/02 e Legislações Pertinentes, realizar os
procedimentos relativos à licitação acima identificada, conforme informações constantes no

respectivo instrumento convocatório e seus anexos.

Dando continuidade às diligências estabelecidas na ata registrada na sessão do dia 06 de junho
de 2023, foram analisadas a planilha readequada das empresas:

1. COPAVET COM. DE PRODUTOS AGRÍCOLAS E VETERINÁRIOS LTDA:

2. ESKINÃO DA CONSTRUÇÃO LTDA:

Diante dos fatos, a Comissão Permanente de Licitação conclui que apenas as empresas
COPAVET COM. DE PRODUTOS AGRÍCOLAS E VETERINÁRIOS LTDA; e ESKINÃO DA
CONSTRUÇÃO LTDA, cumpriram com os requisitos estabelecidos. Da sua recusa, declara-se,
portanto, VENCEDORA DO CERTAME, as empresas:

Vencedor Produto Marca Quant. Medida V. Unit V. Total

Copavet Com. de
Produtos Agrícolas e
Veterinários LTDA.

luminária de led de
embutir quadrada 45w
62x62 - branco frio.

AVANT 150 UND
R$

135,00
R$

20.250,00

Eskinão da
Construção LTDA

luminária de led de
embutir quadrado 30w
40x40 – branco.

AVANT 150 UND
R$

152,10
R$

22.815,00

Eskinão da
Construção LTDA

luminária de led de
embutir quadrado 5w -
branco neutro.

AVANT 500 UND
R$

17,00
R$

8.500,00

Eskinão da
Construção LTDA

luminária de led de
embutir quadrado 12w
17x17 - branco frio.

AVANT 350 UND
R$

40,77
R$

14.269,50

Eskinão da
Construção LTDA

Luminária de led de
embutir quadrada 24w
30x30 - branco frio

AVANT 1000 UND
R$

69,00
R$

69.000,00

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a presente sessão, e o seu resultado será encaminhado
à autoridade competente para conhecimento e posterior homologação.

Lavrou-se a presente ata, que será publicada em sua íntegra do diário oficial do município e encaminhado
por e-mail aos licitantes.

João Dourado/BA, 15 de junho de 2023

Erica da Silva Lima
Pregoeira

Sebastião da Silva Andrade

Membro da CPL
Adjaci Cardoso Dourado Vasconcelos

Membro da Equipe de Apoio

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9B0BF480049BE02235B045450A9E9ED3

		2023-06-20T16:03:26-0300